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钢价震荡上行 

2017 年 8 月 钢铁行业月报 

 环保限产消息密集 

本月国内钢材价格大幅上涨，环保限产消息密集，在采暖季环保限产政

策以及期货价格不断走高的推动下，本月钢价震荡上行。但终端接受能力有

限，市场价格震荡使得下游观望情绪较重。而后期市场供应预计出现收缩，

预计短期钢价震荡偏强运行。 

 原料：上涨 

本月末百川进口铁矿石指数 510.43 元/吨，较上月上涨 44.17 元/吨；

国内铁精粉均价 686.88 元/吨，较上月上涨 53.00 元/吨；青岛港进口矿均

价 524 元/吨，较上月上涨 52.5 元/吨；废钢均价 1624 元/吨，较上月上涨

69 元/吨；唐山方坯 3770 元/吨，较上月上涨 340 元/吨。 

 炼焦煤：强势上涨 

本月国内炼焦煤现货市场均价为 1084 元/吨，较上月上涨 75 元/吨；炼

焦煤期货收盘价格为 1312.5 元/吨，较上月上涨 50.5 元/吨。 

 钢价：大幅上涨 

 螺纹钢均价 4122 元/吨，较上月上涨 240 元/吨；线材均价 4221 元/吨，

较上月上涨 337 元/吨；中厚板均价 3915 元/吨，较上月上涨 294 元/吨；热

轧均价 4095 元/吨，较上月上涨 329 元/吨；冷轧均价 4602 元/吨，较上月

上涨 393 元/吨。 

 盈利：继续回升 

在考虑一个月原料库存条件下，我们估算目前螺纹钢毛利约 1037 元/

吨；线材毛利约 1217 元/吨；中厚板毛利约 744 元/吨；热卷毛利约 788 元/

吨；冷轧板毛利约 531 元/吨；镀锌板毛利约 488 元/吨；硅钢毛利约 1492

元/吨。 

 风险提示： 

谨防钢价冲高回落。 
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钢材综合指数

本月钢材相关产品价格指数表 

产品 月末 较上月 较年初 

螺纹钢 4241 7.23% 27.43%

线材 4423 10.82% 29.63%

中厚板 4068 9.35% 11.79%

热轧板 4266 10.20% 11.30%

冷轧板 4793 10.11% 0.04% 

型材 4480 11.69% 29.18%

焊管 4492 11.80% 24.85%

无缝管 5381 14.98% 22.52%

镀锌板 4972 6.33% 1.49% 

彩涂板 6214 5.99% 1.02% 

钢坯 3843 10.37% 37.45%

带钢 4314 11.56% 22.14%

硅钢 6550 3.97% ‐9.41% 
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一、本月国内钢铁市场综述与展望 

1、钢材市场 

本月国内钢材价格大幅上涨，环保限产消息密集，在采暖季环保限产政策以及期货价格不断走高

的推动下，本月钢价震荡上行。但终端接受能力有限，市场价格震荡使得下游观望情绪较重。而后期

市场供应预计出现收缩，预计短期钢价震荡偏强运行。 

 

宏观方面，7 月多项经济数据放缓，工业增长基本稳定。国家统计局数据显示，7 月份，全国规

模以上工业增加值同比实际增长 6.4%，增速比上月回落 1.2 个百分点, 比上年同月加快 0.4 个百分

点。1-7 月份，全国固定资产投资（不含农户）337409 亿元，同比增长 8.3%，增速比 1-6 月份回落

0.3 个百分点，比上年同期加快 0.2 个百分点。从环比速度看，7月份比 6月份增长 0.61%。1-7 月份，

民间固定资产投资 204640 亿元，同比名义增长 6.9%，增速比 1-6 月份回落 0.3 个百分点。 

  

供需方面，粗钢产量维持高位，国家统计局数据显示：2017 年 7 月粗钢产量同比增长 10.30%至

7402 万吨，环比增加 1.08%；从单月数据考虑，连续五个月创历史同期新高。库存方面，钢厂库存继

续下降，维持低位。截止 7月下旬末，会员企业钢材库存量为 1230.29 万吨，旬环比减少 61.3 万吨，

减幅 4.75%。社会库存较上月小幅增加，从全国线材、螺纹钢、热轧板卷、冷轧板卷、中厚板五大品

种库存总量来看，截至 8月 25 日，全国综合库存总量为 960.67 万吨，较上月增加 24.85 万吨，月环

比上涨 2.66%。 

 

原料方面，本月原料价格上涨，受环保督查影响，本月焦炭供应减少，再者，受下游高炉开工高

位，接货积极仍高影响，焦企普遍库存压力不大，挺价意愿强。本月国内炼焦煤市场价格强势上涨，

支撑焦炭市场。预计短期焦炭市场延续强势运行。本月铁矿石市场价格普遍上涨，贸易商拉涨热情偏

高，但需求方多处谨慎观望状态，部分港口询报盘情况较为活跃。目前，部分钢厂表示经过前期提高

采购价格之后，铁矿石库存量保持正常水平，近期暂无大量采购意愿。预计后期铁矿石市场调整空间

有限，市场多以盘整运行为主。 

 

期货方面，本月黑色系期货价格震荡上涨。对于上涨过快的钢价，交易所对黑色各品种都相继出

台限仓或提高手续费措施。截至本月末，螺纹钢主力合约期货收盘价 3930 元/吨，较上月上涨 10.15%，

近三个月上涨 22.09%；热轧卷材收盘价 4050 元/吨，较上月上涨 11.54%，近三个月上涨 29.27%；焦

炭收盘价 2474.5 元/吨，较上月上涨 28.08%，近三个月上涨 60.73%；焦煤收盘价 1505.5 元/吨，较

上月上涨 19.29%，近三个月上涨 43.24%；铁矿石收盘价 585.5 元/吨，较上月上涨 11.21%，近三个

月上涨 30.69%。 

 

后市展望：虽然前期淡季钢价拉涨过快透支了部分旺季拉涨空间，但在环保政策以及旺季来临的

推动下钢价仍有继续上涨的可能，预计短期钢价震荡偏强运行。 

 

后期供需方面，供应方面，后期‘2+26’城市工业企业采暖季错峰生产等措施的实行，后期供应

端预计出现收缩，市场信心得到较大提振。需求方面，用钢淡季即将结束，进入 9月份，下游用钢需

求或将增加，但不宜过分乐观，限产也逐步对下游产生负面影响。 
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综合来看，目前钢企利润位于高位，钢价已创下近几年新高，去产能政策的继续推进，采暖季环

保限产政策的落实使得钢价后市可期，市场供应关系有望得到改善，后期仍有上涨空间。预计短期钢
价震荡偏强运行。 

二、河南地区钢材市场 

1、线螺市场分析： 

 

本月国内建筑钢材市场价格偏强震荡，本月初市场维持强势运行，现货报价随期货、钢坯上涨再

度趋强，促使现货资源跟涨心态增加。随着价格的不断走高，在中钢协与上期所联手降温之下，期货

和钢坯开始下跌，致使现货报价有所回调，而随着北方区域环保停产、限产等因素影响，钢坯方面率

先上调，期货市场也开始回暖，堪堪稳住市场下跌的趋势。 

 

其中，河南地区，月初河南钢材市场价格明显走强。市场走货一般，但成交价格不断上涨，钢厂

挺价意愿坚挺。进入月中，高价位有所回落，但整体跌幅仍较有限，受去产能消息炒作，市场价格普

遍冲高回落。原材料价格暴涨，对现货价格有一定支撑。目前虽然政府不希望价格过快上涨，但因去

产能和环保问题严重限制产能释放，供给紧平衡导致钢价不断上涨。资源方面，目前安钢大棒线仍不

定期错峰生产，沙钢永兴大棒线短暂检修，但由于本月行情起伏较频繁，在一定程度上抑制了库存消

化速度。综合来看，受期货持续震荡影响，预计下月河南钢材市场价格继续高位运行的可能性较大。 

 

后市预测：随着市场即将步入九月份，下游采购单位需求将开始逐步释放，成交整体表现或将高

于以往状态，预计短期建筑钢材市场价格或持高位震荡运行，涨跌幅 150-200 元/吨。 

 

 
数据来源：百川资讯（BAIINFO） 
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2、型材市场分析： 

本月国内型材市场价格整体向上走强。本月初期钢坯由弱即强，期货持续发力，且钢厂上调出厂

价格政策，致使成品材市场日益走高，另一方面受采暖季限产消息炒作，原料钢坯连续性大涨，带动

成品材市场上涨，市场商家心态积极，然而由于钢价上涨速度过快，下游需求释放跟进程度有限，高

价成交明显乏力显现，中间商持币观望现象浓厚，不敢贸然囤货，大多消化前期资源为主，加上月末

资金面普遍偏紧，商户调价意愿不强，然环保限产以及政策面调控仍在继续， 

 

其中，河南地区，月初河南市场型材价格大幅上涨，钢坯价格再创新高带领成品材上涨，钢厂方

面出货火爆，部分资源出现规格短缺。京津冀环保、去产能影响再次升级，钢坯价格继续冲高，带领

成品材价格刷新近年记录。进入月中，价格大幅回跌后，市场补库积极，钢厂立即上调出厂价格，拉

动市场上涨。月末限产与去产能问题继续升温，市场无论钢坯还是成品材库存均有所下降，价格在回

调之后很快再次反弹，目前基本面对钢价有较强支撑，目前基本面对钢价有较强支撑，但是钢价过快

上涨市场较为谨慎，预计下月价格继续高位震荡。 

 

综合各方因素，后市预测：预计下月型材市场偏强震荡，幅度在 230 元左右。 
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郑州地区 H型钢价格走势图 

 

 

 

 
 

 

 
郑州地区大中型材价格走势图 
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洛阳地区大中型材价格走势图 

 

三、本月钢铁价格市场情况分析 

建材方面：螺纹钢本月均价为 4122 元/吨，较上月上涨 240 元/吨，涨幅 6.18%；线材均价 4221

元/吨，较上月上涨 337 元/吨，涨幅 8.68%。 

 

板材方面：中厚板均价为 3915 元/吨，较上月上涨 294 元/吨，涨幅 8.12%；热轧板均价为 4095

元/吨，较上月上涨 329 元/吨，涨幅 8.74%；冷轧板均价 4602 元/吨，较上月上涨 393 元/吨，涨幅

9.34%。 

 

型材方面：大中型材均价为 4262 元/吨，较上月上涨 315 元/吨，涨幅 7.98%。 

 

管材方面：焊管均价为 4299 元/吨，较上月上涨 364 元/吨，涨幅 9.25%；无缝管均价 5011 元/

吨，较上月上涨 452 元/吨，涨幅 9.91%。 

 

其他钢材：镀锌板均价为 4834 元/吨，较上月上涨 5.06%；彩涂板均价 6057 元/吨，较上月上涨

4.77%；钢坯均价为 3710 元/吨，较上月上涨 9.12%；带钢均价 4142 元/吨，较上月上涨 10.42%；硅

钢均价 6438 元/吨，较上月上涨 6.84%。 
 

主要钢材价格比较（元/吨） 

产品 本月末 月涨幅 从年初始涨幅 本月均价 上月均价 涨跌幅 
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螺纹钢均价 4241 7.23% 27.43% 4122   3882   6.18% 

线材均价 4423 10.82% 29.63% 4221   3884   8.68% 

中厚板均价 4068 9.35% 11.79% 3915   3621   8.12% 

热轧板均价 4266 10.20% 11.30% 4095   3766   8.74% 

冷轧板均价 4793 10.11% 0.04% 4602   4209   9.34% 

型材均价 4480 11.69% 29.18% 4262   3947   7.98% 

焊管均价 4492 11.80% 24.85% 4299   3935   9.25% 

无缝管均价 5381 14.98% 22.52% 5011   4559   9.91% 

镀锌板均价 4972 6.33% 1.49% 4834   4601   5.06% 

彩涂板均价 6214 5.99% 1.02% 6057   5781   4.77% 

钢坯均价 3843 10.37% 37.45% 3710   3400   9.12% 

带钢均价 4314 11.56% 22.14% 4142   3751   10.42% 

硅钢均价 6550 3.97% ‐9.41% 6438   6026   6.84% 

数据来源：百川资讯（BAIINFO）、百川研究部 

 
图 15：螺纹钢价格走势（元/吨）         图 16：线材价格走势（元/吨） 

 

图 17：中厚板价格走势（元/吨）         图 18：热轧板价格走势（元/吨） 
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图 19：冷轧板价格走势（元/吨）         图 20：型材价格走势（元/吨） 

 

 图 21：焊管价格走势（元/吨）         图 22：无缝管价格走势（元/吨） 

 

图 23：镀锌板价格走势（元/吨）         图 24：彩涂板价格走势（元/吨） 
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图 25：带钢价格走势（元/吨）          图 26：硅钢价格走势（元/吨） 

 

 

数据来源：百川资讯（BAIINFO）、百川研究部 

四、本月国际钢铁市场分析 

本月末 CRU 国际钢价综合指数为 178.9，比上月上涨 2.46%，近三个月上涨 1.88%，比去年同期上

涨21.21%；CRU扁平材指数为166.6，比上月上涨1.65%，近三个月下跌0.72%，比去年同期上涨19.51%；

CRU 长材指数为 212.7，比上月上涨 3.55%，近三个月上涨 5.56%，比去年同期上涨 23.38%。从区域

范围看，CRU 北美 183.2，比上月上涨 1.95%，近三个月下跌 3.53%，比去年同期上涨 2.18%；CRU 欧

洲 144.1，比上月下跌 0.14%，近三个月下跌 7.33%，比去年同期上涨 9.75%；CRU 亚洲 203.3，比上

月上涨 4.20%，近三个月上涨 9.83%，比去年同期上涨 39.15%。 

 

本月周国际钢市维持高位运行。美国市场略显疲软，多数市场人士仍在等待232调查的最终结果，

因此除了热卷价格上涨外，冷卷、中厚板价格继续持稳，螺纹钢价格则小幅下探。欧洲钢材市场维持

强势，钢价整体上扬。亚洲市场基本维持强势，中国国内市场价格继续走高，出口竞争力持续下降，
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预计下半年这种情况也不会出现改观。在中国价格的带动下，东南亚市场的钢价也继续上涨。不过，

本周阿联酋的长材进口价有所下降，主要是市场观望情绪较浓。总体上判断，短期内国际钢材市场还

将继续在高位盘整运行。 

 

表：主要国家钢价、国内外差价（美元/吨）（数据更新至 8 月 25 日） 

产品 地区 本月 上月 变动率 本月价差 上月价差 比较 

螺纹钢 

美国 595 584 1.88% ‐24 24 ‐59 

欧盟 608 511 18.98% ‐11 ‐49 38 

日本 531 521 1.92% ‐88 ‐39 ‐49 

独联体 540 465 16.13% ‐79 ‐95 16 

热轧板 

美国 690 683 1.02% 73 128 ‐55 

欧盟 602 552 9.06% ‐15 ‐3 ‐12 

日本 613 601 2.00% ‐4 46 ‐50 

独联体 545 500 9.00% ‐72 ‐55 ‐17 

冷轧板 

美国 904 882 2.49% 201 248 ‐47 

欧盟 702 661 6.20% ‐1 27 ‐28 

日本 714 700 2.00% 11 66 ‐55 

独联体 600 550 9.09% ‐103 ‐84 ‐19 

中厚板 

美国 750 782 ‐4.09% 152 246 ‐94 

欧盟 661 603 9.62% 63 67 ‐4 

日本 759 745 1.88% 161 209 ‐48 

独联体 550 505 8.91% ‐48 ‐31 ‐17 

数据来源：外文资料、百川研究部 

 
表：国际钢材价格指数比较（数据更新至 7 月 25 日） 

  分类 本月末 与上月比 近三月比 与去年比 

国际 CRU 指数 

全球 178.9 2.46% 1.88% 21.21% 

扁平材 166.6 1.65% ‐0.72% 19.51% 

长材 212.7 3.55% 5.56% 23.38% 

北美 183.2 1.95% ‐3.53% 2.18% 

欧洲 144.1 ‐0.14% ‐7.33% 9.75% 

亚洲 203.3 4.20% 9.83% 39.15% 

数据来源：外文资料、百川研究部 
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图 27：螺纹钢国际国内价差走势（美元/吨）   图 28：热卷国际国内价差走势（美元/吨） 

 

图 29：冷卷国际国内价差走势（美元/吨）    图 30：中厚板国际国内价差走势（美元/吨） 

  

图 31：国际 CRU 价格指数走势（1）          图 32：国际 CRU 价格指数走势（2）         

 

 
数据来源：外文资料、百川研究部 
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五、本月钢铁企业盈利情况分析 

在考虑一个月原料库存条件下，我们估算目前螺纹钢毛利约 1037 元/吨；线材毛利约 1217 元/

吨；中厚板毛利约 744 元/吨；热卷毛利约 788 元/吨；冷轧板毛利约 531 元/吨；镀锌板毛利约 488

元/吨；硅钢毛利约 1492 元/吨。 

 

注：长协矿、现货矿对于生铁成本的影响较大，但后续环节工序成本一致，故测算盈利时仅考虑

纯现货情形，并分别测算不考虑钢厂原料库存时间差和考虑一个月原料库存时间差对成本和盈利影响。 

 

表：主要钢材品种毛利变动情况（元/吨） 

 

 

考虑原料库存（一个月） 不考虑原料库存 

产品 本月末 上月末 比较 本月末 上月末 比较 

螺纹钢 1037   976   61   747   775   ‐28   

线材 1217   1023   194   927   822   105   

中厚板 744   627   117   454   426   28   

热轧板 788   673   115   498   472   26   

冷轧板 531   325   206   241   124   117   

型材 879   628   250   589   428   161   

焊管 954   689   265   664   488   176   

无缝管 991   528   463   701   327   374   

涂镀 488   411   77   198   210   ‐12   

钢坯 988   854   134   698   653   45   

带钢 977   782   195   687   581   106   

硅钢 1492   1437   55   1202   1236   ‐34   

数据来源：百川资讯（BAIINFO）、百川研究部 

图 33：螺纹钢吨钢毛利走势（元/吨）          图 34：线材吨钢毛利走势（元/吨）         
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图 35：中厚板吨钢毛利走势（元/吨）       图 36：热卷吨钢毛利走势（元/吨）        

 

 

图 37：冷轧板吨钢毛利走势（元/吨）          图 38：型材吨钢毛利走势（元/吨）         

 

图 39：涂镀吨钢毛利走势（元/吨）           图 40：硅钢吨钢毛利走势（元/吨）         
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数据来源：百川资讯(BAIINFO)、百川研究部 

六、本月钢材社会库存分析 

本月末钢材社会库存为960.67万吨，同比上涨2.66%，月环比上涨2.66%。其中螺纹同比上涨2.72%，

月环比上涨 9.38%；线材同比下降 5.28%，月环比下降 5.45%；热轧同比上涨 5.63%，月环比下降 7.19%；

冷轧板同比下降 5.44%，月环比上涨 4.44%；中厚板同比上涨 16.96%，月环比上涨 4.79%； 

 

上海库存 95.45 万吨，同比下降 25.07%，月环比上涨 1.07%。其中螺纹同比下降 13.76%，月环比

上涨 17.00%；线材同比下降 48.04%，月环比上涨 37.92%；热轧同比下降 17.63%，月环比下降 10.37%；

冷轧板同比下降 42.67%，月环比下降 2.32%；中厚板同比上涨 6.39%，月环比上涨 14.06%。 

 
表：全社会和上海地区主要钢材库存比较（万吨）（数据截止到 8 月 25 日） 

全社会 本月 同比 环比 上海地区 本月 同比 环比 

螺纹钢 437.87   2.72% 9.38% 螺纹钢 19.55   ‐13.76% 17.00% 

线材 105.34   ‐5.28% ‐5.45% 线材 4.11   ‐48.04% 37.92% 

热轧板 205.96   5.63% ‐7.19% 热轧板 34.15   ‐17.63% ‐10.37% 

冷轧板 110.89   ‐5.44% 4.44% 冷轧板 24.82   ‐42.67% ‐2.32% 

中厚板 100.61   16.96% 4.79% 中厚板 12.82   6.39% 14.06% 

合计 960.67   2.66% 2.66% 合计 95.45   ‐25.07% 1.07% 

数据来源：百川资讯（BAIINFO）、百川研究部 

 

图 41：社会钢材总库存走势（万吨）         图 42：上海钢材总库存走势（万吨）        
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图 43：全国线材总库存走势（万吨）            图 44：全国板材总库存走势（万吨）          

 

 

图 45：上海线材库存走势（万吨）           图 46：上海板材库存走势（万吨）         

 

 

图 47：钢价相关性走势（万吨）             图 48：银行承兑汇票贴现率（%/月）       
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数据来源：百川资讯(BAIINFO)、百川研究部 

七、国内外钢市扫描 

  

序号 钢市扫描 

1 潘建成：预计下半年改革力度和风险防控进一步加大 

2 李克强：推进制造业提质升级支撑经济迈向中高端 

3 供给侧改革刮骨疗毒：煤钢行业获新生重组浪潮将至 

4 发改委：避免钢市大幅波动推动重点地区钢企重组 

5 到 2020 年我国将淘汰关闭非煤矿山 6000 座 

6 供给侧改革发力钢铁煤炭供求改善 

7 国内钢价下跌后上涨铁矿石市场稳中上扬 

8 国家发改委：严防已化解的钢铁过剩产能死灰复燃 

9 焦炭：涨势将受到抑制 

10 大商所：推进铁矿石期货国际化 

11 京津冀秋冬季治霾行动加码：重点城市钢铁有色等行业采暖季将限产 50% 

12 中国国家发改委：坚决打赢钢铁去产能攻坚战 

13 调整焦煤、铁矿交割标准提升期货价格代表性 

14 上半年煤炭业集体飘红中煤能源净利大增 175% 

15 煤炭协会姜智敏：煤炭市场供大于求基本面没有改变 

16 中国焦炭出口第一大省酝酿行业变革加快兼并重组 

17 晋城：采暖季钢铁产能限产 50% 

18 多家不锈钢厂面临环保减产压力 

19 合肥市启动钢铁水泥行业排污许可证核发工作 

20 永钢：利用期货避险谋求长远发展 

信息来源：百川资讯(BAIINFO)、百川研究部 
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八、中国钢材市场供需分析 

1、中国钢材产量分析 

2017 年 7 月中国钢材产量为 9667.0 万吨，环比减少 0.92%，同比增加 0.77%。1-7 月份累计生产

钢材 6.482 亿吨，同比减少 0.93%。 

 

2017 年 1-7 月份粗钢累计生产 4.93 亿吨，同比增加 5.37%。1-6 月份累计生产生铁 4.236 亿吨，

同比增加 5.32%。 

表：2017 年中国各类钢铁产品产量对比分析（万吨;%） 

产品 2017年 7月 2017年6月 去年同期 环比 同比 2017年累计 去年同期 同比 

粗钢 7402.1   7323.0   6680.7   1.08% 10.80% 49304.9   46792.3   5.37% 

生铁 6207.4   6168.0   5780.7   0.64% 7.38% 42360.6   40221.1   5.32% 

钢材 9667.0   9757.0   9593.6   ‐0.92% 0.77% 64823.7   65429.3   ‐0.93% 

钢筋 1865.3   1885.0   1747.4   ‐1.05% 6.75% 11828.5   11615.3   1.84% 

线材 1180.1   1210.0   1195.6   ‐2.47% ‐1.30% 7905.1   8251.8   ‐4.20% 

冷轧薄板 320.9   348.0   310.5   ‐7.79% 3.35% 2182.3   2119.8   2.95% 

中厚宽钢带 1178.2   1159.0   1059.6   1.66% 11.19% 8286.1   7345.4   12.81% 

焊接钢管 601.8   616.0   604.1   ‐2.31% ‐0.38% 3816.8   4048.1   ‐5.71% 

数据来源：百川资讯（BAIINFO）、百川研究部、国家统计局 

 

图 55：国内粗钢、生铁、钢材产量走势（万吨）图 56：国内螺纹钢线材产量走势（万吨） 

 

图 57：国内板材产量走势（万吨）       图 58：国内管材产量走势（万吨）  
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数据来源：百川资讯(BAIINFO)、百川研究部、国家统计局 

2、中国钢材进出口分析 

2017 年 6 月份，中国钢材进口量为 113.28 万吨，环比增加 1.96%，同比减少 0.54%；2017 年累

计进口量为 680.06 万吨，同比增加 5.27%。6 月份硅钢进口量为 3.78 万吨，环比增加 4.51%，同比

减少 13.27%。 

 

6 月份，中国钢材出口量为 678.97 万吨，环比减少 2.41%，同比减少 37.92%；2017 年钢材累计

出口量为 4091.19 万吨，同比减少 28.55%。 

 
表：2017 年中国钢材进出口量对比分析（万吨;%） 

产品 2017年 6月 2017年 5 月 去年同期 环比 同比 2017年累计 去年同期 同比 

钢材进口 113.28   111.10   113.89  1.96% ‐0.54% 680.06   646.01   5.27% 

钢材出口 678.97   695.75   1093.70  ‐2.41% ‐37.92% 4091.19   5726.22  ‐28.55% 

螺纹钢 0.45   0.65   1.81   ‐31.14% ‐75.24% 10.07   10.86   ‐7.30% 

线材 59.45   64.01   116.80  ‐7.12% ‐49.10% 368.47   579.83   ‐36.45% 

中厚板 52.71   49.00   68.80   7.56% ‐23.38% 284.39   393.50   ‐27.73% 

热轧板卷 129.50   118.78   130.09  9.03% ‐0.45% 742.08   746.74   ‐0.62% 

冷轧板卷 49.71   49.64   36.32   0.14% 36.88% 239.55   184.15   30.09% 

型材 27.90   34.64   66.69   ‐19.46% ‐58.16% 207.49   299.06   ‐30.62% 

镀层板 105.30   110.88   104.69  ‐5.03% 0.59% 638.05   610.49   4.52% 
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涂层板 62.35   51.70   67.66   20.60% ‐7.84% 314.88   382.25   ‐17.62% 

无缝管 36.81   33.14   35.99   11.07% 2.30% 197.66   220.55   ‐10.38% 

焊管 38.56   43.15   44.84   ‐10.63% ‐14.00% 216.27   231.83   ‐6.71% 

硅钢进口 3.78   3.62   4.36   4.51% ‐13.27% 22.32   22.74   ‐1.87% 

硅钢出口 2.80   2.63   3.00   6.47% ‐6.93% 13.85   20.64   ‐32.87% 

数据来源：百川资讯(BAIINFO)、百川研究部、海关、商务部 

 

图 59 ： 国 内 钢 材 进 出 口 量 走 势 （ 吨 ）  图 60 ： 国 内 螺 纹 钢 线 材 出 口 量 走 势 （ 吨 ）    

 

图 61：国内板材出口量走势（吨）  图 62：国内型材出口量走势（吨）             

 

图 63：国内涂镀出口量走势（吨）  图 64：国内管材出口量走势（吨）           
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图 65：国内硅钢进出口量走势（吨）  图 66：国内带钢进出口量走势（吨）            

 

 

数据来源：百川资讯(BAIINFO)、百川研究部、国家统计局 
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